— 1 —

中共福建省委教育工委关于组织开展第十季

福建省高校大学生学习马克思主义理论

“一‘马’当先”知识竞赛活动的通知

各普通高校党委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于学校思政课建设的重要

指示精神，贯彻落实全国、全省教育大会精神，坚持不懈用习近

平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，经研究，决定组织开

展第十季福建省高校大学生学习马克思主义理论“一‘马’当先”

知识竞赛活动。现将有关事项通知如下。

一、举办单位

中共福建省委教育工作委员会文件

闽委教思〔2025〕10 号

— 2 —

主办单位：中共福建省委教育工委

承办单位：福建省高校思想政治理论课教学指导委员会

福建教育电视台

二、组织形式

比赛分高校初赛和省级比赛。

（一）高校初赛。由各高校自行安排，认真选拔推荐学生参

加省级比赛。

（二）省级比赛。分研究生组、本科生组、高职高专学生组

三个组别（分组名单见附件 1），各组别中每校组成参赛代表队。

分两个阶段开展：

1.晋级赛阶段。晋级赛以网络竞答的方式进行，每校分组别

选派 5 名选手，采取分片区相对集中方式统一进行答题。答题试

卷采取百分制形式，题目数量拟设 80 题，题型为单选、多选、

判断题三种，答题时间限 50 分钟。各参赛代表队按照团体总分

依序进行排名，各组别团体总分前 10 名的学校，晋级省级总决

赛；若同组团体总分排名出现并列情况，则采取“竞时”方式，

即按照参赛代表队选手答题总用时长短进行排名，总用时最短者

胜出。晋级赛成绩不带入总决赛。

2.总决赛阶段。晋级省级总决赛的学校，每校最终确定 3

名选手（从本校晋级赛 5 名选手中确定 3 名）组成代表队，参加

省级总决赛。采取电视现场竞答方式进行。总决赛规则见附件 2。

三、时间地点

— 3 —

省级晋级赛时间拟于 7 月上旬举办。省级总决赛具体时间和

地点另行通知。

四、竞赛内容

比赛题目主要依据高校思想政治理论课教材（最新版），以

及《习近平著作选读》《习近平与大学生朋友们》《闽山闽水物华

新——习近平福建足迹》《习近平在福建》等系列采访实录、《真

正把教育摆在先行官的位置——习近平同志在福建工作期间关

于教育工作的探索与实践》，有关世情、国情、省情和《福建红

色文化读本》（大学版）等。

五、奖项设置

各组别分设团体奖和个人奖，对获奖团体和个人给予适当奖

励。

（一）团体奖。每组设团体一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等

奖 3 个，以及若干名优胜奖；

（二）个人奖。每组设个人一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等

奖 3 名，以及若干名优胜奖。

六、相关要求

1.各高校党委要高度重视，加强领导、精心组织，党委分管

领导牵头，指定党委学生工作部门具体落实，相关部门协同配合，

结合实际做好集训辅导等工作，积极为参赛学生提供保障，确保

活动顺利开展。

— 4 —

2.请各高校于 6 月 20 日前，将参加省级晋级赛人员报名表

（见附件 3）以传真方式报送我委思政处，同时发送电子版至邮

箱 jygwxcb476@163.com，邮件主题署：XX 学校“一‘马’当先”

报名表。

省委教育工委联系人：谢秋运、兰岚，电话：0591-870915

25、87091278、87846705（传真）；

福建教育电视台联系人：汪洋，电话：13706998873；柳征，

电话：13705999169。

附件：1.高校参赛分组名单

2.第十季福建省高校大学生学习马克思主义理论“一

‘马’当先”知识竞赛总决赛规则

3.第十季福建省高校大学生学习马克思主义理论“一

‘马’当先”知识竞赛报名表

中共福建省委教育工作委员会

2025 年 5 月 19 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

高校参赛分组名单

一、研究生组参赛高校（13 所）

厦门大学、华侨大学、福州大学、福建师范大学、福建农林

大学、福建医科大学、福建中医药大学、集美大学、闽南师范大

学、福建理工大学、厦门理工学院、泉州师范学院、闽江学院

二、本科生组参赛高校（39 所）

厦门大学、华侨大学、福州大学、福建师范大学、福建农林

大学、福建医科大学、福建中医药大学、集美大学、闽南师范大

学、福建理工大学、厦门理工学院、福建警察学院、福建江夏学

院、福建商学院、泉州师范学院、莆田学院、闽江学院、三明学

院、龙岩学院、武夷学院、宁德师范学院、厦门医学院、福建技

术师范学院

仰恩大学、闽南理工学院、福州外语外贸学院、泉州信息工

程学院、厦门工学院、阳光学院、厦门华厦学院、福州理工学院、

闽南科技学院、福州工商学院、泉州职业技术大学

厦门大学嘉庚学院、福州大学至诚学院、福建师范大学协和

学院、福建农林大学金山学院、集美大学诚毅学院

三、高职高专学生组参赛高校（49 所）

— 6 —

福建船政交通职业学院、福建信息职业技术学院、福建水利

电力职业技术学院、福建林业职业技术学院、福建农业职业技术

学院、福建卫生职业技术学院、厦门海洋职业技术学院、福建生

物工程职业技术学院、福建幼儿师范高等专科学校、福建电力职

业技术学院、福建艺术职业学院、福建体育职业技术学院、福州

职业技术学院、闽江师范高等专科学校、厦门城市职业学院、漳

州职业技术学院、漳州卫生职业学院、漳州城市职业学院、黎明

职业大学、泉州医学高等专科学校、泉州经贸职业技术学院、泉

州工艺美术职业学院、泉州幼儿师范高等专科学校、三明医学科

技职业学院、湄洲湾职业技术学院、闽北职业技术学院、闽西职

业技术学院、宁德职业技术学院

福建华南女子职业学院、福州英华职业学院、泉州纺织服装

职业学院、泉州华光职业学院、厦门演艺职业学院、福州黎明职

业技术学院、福州科技职业技术学院、厦门华天涉外职业技术学

院、厦门兴才职业技术学院、福州软件职业技术学院、厦门软件

职业技术学院、厦门东海职业技术学院、厦门南洋职业学院、漳

州科技职业学院、漳州理工职业学院、武夷山职业学院、厦门安

防科技职业学院、泉州轻工职业学院、泉州海洋职业学院、泉州

工程职业技术学院、福州墨尔本理工职业学院

— 7 —

附件 2

第十季福建省高校大学生学习马克思主义理论
“一‘马’当先”知识竞赛总决赛规则

（研究生组、本科生组、高职高专学生组）

总决赛设置必答、淘汰两个环节。

一、必答环节

1.本环节设一个题包共 30 题，题型为判断题、单选题、多

选题、填空题 4 种。其中，A 类题 10 题，每题 1 分，每题答题

时间为 5 秒；B 类题 10 题，每题 2 分，每题答题时间为 10 秒；

C 类题 10 题，每题 3 分，每题答题时间为 15 秒。填空题每题答

题时间为 20 秒。

2.30 名选手参与答题。选手须在规定时间内作答，每答对 1

题得该题相应分值，答错或超时不得分。得分前 5 名的选手晋级

（以下称已晋级选手），其余 25 人留在竞答团答题。若得分第

5 名超过 2 人，则进行加赛，加赛题答对者胜出；若同时答对则

用时最短者胜出；若均答错，则继续加题竞答，直至产生优胜者。

加赛题得分不计入个人成绩。

3.所有选手的得分带入下一环节。

二、淘汰环节

— 8 —

本环节共 6 轮，由 5 名已晋级选手和另 1 名从竞答团中产生

的新晋选手依次上台答题。所有选手同时竞答。

1.本环节设 6 个答题包，每个题包 10 题。其中 A 类题 3 题，

每题答题时间为 5 秒；B 类题 4 题，每题答题时间为 10 秒；C 类

题 3 题，每题答题时间为 15 秒。填空题每题答题时间为 20 秒。

2.5 名已晋级选手按得分从低分到高分排序，依次上台选择

1 个题包作答。

3.每名晋级选手和 29 名竞答选手（含其余 4 名已晋级选手

和 25 名竞答团选手）在主持人指令下，进行听题、看题，并在

规定时间内通过平板电脑答题。主持人宣布答题开始后，平板电

脑答题通道开启，规定时间到后答题通道关闭。

4.每名晋级选手在轮次答题中，答题正确，得分按击败同场

29 名竞答选手答题人数计算，每击败 1 人加 1 分，以此类推。

一旦答错或超时，该题不得分，并终止答题。得分计入个人总积

分和学校团体总分。

5.29 名竞答选手每答对 1 题得 1 分，答错或超时不得分。

得分计入学校团体总分。

6.经过 5 轮淘汰答题后，竞答团 25 名选手中累积得分第 1

名者为新晋级选手。若得分第 1 名超过 2 人，则进行加赛，加赛

题答对者胜出；若同时答对则用时最短者胜出；若均答错，则继

— 9 —

续加题竞答，直至产生优胜者。加赛题得分不计入个人成绩和学

校团体总分。

7.第6轮为新晋级选手上台与29名竞答选手进行一轮答题。

答题方式和计分办法与已晋级选手相同。

8.6 名晋级选手答题全部结束时，本场比赛结束。按照个人

得分从高到低，产生总决赛一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3

名。若同一奖项同分者超过相对应的人数，则进行加赛，加赛题

答对者胜出；若同时答对则用时最短者胜出；若均答错，则继续

加题竞答，直至产生优胜者。加赛题得分不计入个人成绩和学校

团体总分。

本竞赛规则由福建教育电视台负责解释。

— 10 —

附件 3

第十季福建省高校大学生学习马克思主义理论
“一‘马’当先”知识竞赛报名表

报送单位（盖章）：

参赛组别：□研究生组 □本科生组 □高职高专学生组

姓名 性别
部门、职务/

院系、年级、专业
手机号码 备注

领队

填表人： 电话：

注：1.“院系、年级、专业”请使用全称，如：马克思主义学院2022 级思想政治教育

（请勿简称为马院22 级思政专业）。

2.请于 6月 20 日前，将本表传真至 0591-87846705，同时发送电子版至邮箱

jygwxcb476@163.com，邮件主题署：XX 学校“一‘马’当先”报名表。

中共福建省委教育工作委员会办公室 2025 年 5月 20日印发